
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 63 DEL 19/11/2018

OGGETTO:  ESTUMULAZIONI  ORDINARIE  DELLE SALME TUMULATE PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE DI SAN PIERO.

copia informatica per consultazione



IL SINDACO

VISTO il  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria,  approvato  con  D.P.R.  285/1990  e  tuttora 
vigente;
 
VISTO il  Regolamento  comunale  di  Polizia  Mortuaria  approvato  con deliberazione del 
Consiglio Comunale n°55 del 18/08/2014;

VISTI gli  artt.  82/89  del  D.P.R.  285/1990  che  attribuiscono  al  Sindaco  i  compiti  di 
regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni; 

RICHIAMATI gli  articoli  50, comma 3 e 54, comma l, lettera b) e comma 2, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 

VISTA l'attuale  situazione del  Cimitero  Comunale  di  San Piero  ove risulta  esaurita  la 
disponibilità numerica di posti da destinare a nuove tumulazioni; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.167 del 12/09/2018 con la quale è 
stato approvato il piano di estumulazione ordinaria relativamente al cimitero di San Piero;
 
DATO ATTO che l'incarico per l'esecuzione delle operazioni di estumulazione ordinaria è 
stato affidato alla ditta Onoranze Funebri Posini di Portoferraio come da determinazione 
n°231 del 30/10/2018 del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l'accesso al 
pubblico  nella  parte  del  cimitero  interessata  durante  l’esecuzione  dei  lavori  di 
estumulazione; 

ORDINA

1 l'avvio delle operazioni cimiteriali relative all'estumulazione ordinaria delle salme di cui  
all'allegato A) tumulate nel cimitero di San Piero, che si compiranno con specifici inter-
venti programmati in accordo con la Onoranze Funebri Posini di Portoferraio incaricata 
del servizio, e avranno inizio il giorno 20 novembre p.v. secondo le seguenti prescri -
zioni:

 le ossa che si rinvengono in occasione delle estumulazioni ordinarie saranno prov-

visoriamente raccolte in cassettine e conservate in deposito presso il cimitero co-
munale per un anno dalla data di estumulazione; coloro che vi abbiano interesse 
possono fare domanda di raccogliere i resti ossei e deporli in nuovi ossarini o in lo-
culi già avuti in concessione; trascorso il termine di un anno senza che sia stata 
esercitata dai soggetti aventi titolo una delle facoltà suddette relative al trattamento 
dei resti ossei, i resti medesimi verranno definitivamente posti nell'ossario comune;

copia informatica per consultazione



 qualora i resti mortali  dei defunti non risultassero completamente mineralizzati si  

procederà alla  loro inumazione in fosse appositamente predisposte nello  stesso 
cimitero;

 i familiari interessati a presenziare alle operazioni dovranno prendere contatto con 

la ditta Onoranze Funebri Posini di Portoferraio o rivolgersi presso l’ufficio Servizi 
Demografici del Comune. 

2 la chiusura al pubblico della zona cimiteriale interessata, al fine di impedire l'accesso 
agli estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni, a partire dal giorno 20 no-
vembre 2018 dalle ore 8:00 e fino ad ultimazione dei lavori di estumulazione ordinaria 
programmati, secondo il calendario di volta in volta concertato con la ditta incaricata e 
reso noto mediante appositi avvisi pubblici; 

3 all'Ufficio Servizi Demografici del Comune di procedere alla definizione delle pratiche 
amministrative necessarie, prendendo gli  opportuni contatti  con i familiari  interessati 
dagli interventi di estumulazione programmati.

INFORMA

 l'operazione di estumulazione ordinaria di ogni salma è gratuita;

 le spese per l'eventuale concessione di cellette o per l’utilizzo di loculi già in concessio-

ne rimangono a totale carico dei richiedenti.

DISPONE
 

Copia della presente ordinanza verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune, pubblicata – 
esclusi  gli  allegati  –  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nonché  trasmessa  alla  ditta  Ditta 
Onoranze Funebri Posini di Portoferraio.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


